
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и  продлении срока рассмотрения дела №38/17

«02» июня 2017 г.                                                                                                         г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

            члены Комиссии: Е.А. Скоп – главный специалист-эксперт отдела рекламы,

                                           М.О. Хрипченко - специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 38/17, возбужденное по факту рассылки на абонентский
номер <...> <...>55-88 смс-сообщения следующего содержания: «Натяжные потолки
со скидкой 50% и беспроцентной рассрочкой. 2075344» в 14:23 часов 01.03.2017г. (в
качестве отправителя указан номер <...> <...>14-94), с признаками нарушения ч.1 ст.
18 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-Ф3 «О рекламе» (далее - Закона «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

            ООО «Т2 Мобаил» представило в адрес Новосибирского УФАС России
документы (вх.№4973 от 29.05.17г), согласно которым владельцем абонентского
номера: +8<...>14-94, с которого направлено рассматриваемое смс-сообщение,
принадлежит физическому лицу.

            Вместе с тем, на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России
представитель ООО «Т2 Мобаил» пояснил, что Общество является оператором
подвижной связи, в связи с чем, не имеет возможности отследить содержание
рассылаемых смс-сообещений, направленных абонентами сотовой связи «Теле2»,
на основании чего, в действиях Общества отсутствуют нарушения ч.1 ст. 18 Закона
«О рекламе».

Таким образом, есть основания полагать, что рекламораспространителем смс –
сообщения следующего содержания: «Натяжные потолки со скидкой 50% и
беспроцентной рассрочкой. 2075344», направленного в 14:23 часов 01.03.2017г. на
абонентский номер <...> <...>55-88,  является данное физическое лицо.

В соответствии с пунктом 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

               1. Продлить срок рассмотрения дела по признакам нарушения
Федерального закона «О рекламе» N 38/17 до 02 августа 2017г.

               2. Назначить рассмотрение дела № 38/17 на «28» июня 2017 г. в 09:00 ч. по
адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.



            3. Заменить ненадлежащее лицо, в отношении которого может быть вынесено
решение по делу -  ООО «Т2 Мобаил» на надлежащее - физическое лицо- <...>

            4. <...> до «23» июня 2017 г. представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

- документы, на основании которых осуществлялось распространение
рассматриваемых смс - сообщений на номер заявителя (договоры, акты,
платежные документы за оказанные услуги, согласованный текст (макет)
отправленных сообщений);

-  предварительное согласие абонента +7<...>55-88 на получение смс-сообщений;

- сведения о прекращении нарушения (в случае, если распространение
ненадлежащей рекламы на номер <...> прекращено);

-    отзыв на данное Определение.


